
Cl: 9.9 2024 / 2.4
N∙ 806 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì
Ufficio Progettazione Alba

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 264 
TRONCO 1: VALPONE (BIVIO S.P. 29) ¿ MADONNA DEI CAVALLI ¿ CASTELLINALDO 
(ABITATO ¿ BIVIO S.P. 50)
ORDINANZA CHIUSURA TOTALE ¿ ECCETTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - DEL 
TRATTO STRADALE COMPRESO TRA LE PROGRESSIVE KM 4+575 E KM 4+667 NEL 
COMUNE DI CASTELLINALDO, PER LAVORI DI DEMOLIZIONE FABBRICATO
DALLE ORE 7:00 DEL GIORNO VENERDÌ 22 NOVEMBRE 2024 ALLE ORE 19:00 DEL GIORNO 
LUNEDÌ 16 DICEMBRE 2024

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA l’istanza del 20/11/2024, trasmessa via PEC - protocollo Provincia di Cuneo n.87229 del 
21/11/2024, con la quale il Sig. SAVOIARDO Alberto (delega al Geom. Cravanzola Raffaele) - 
porgeva richiesta per la chiusura totale di un tratto della Strada Provinciale n. 264 [Tronco 1: 
Valpone (bivio S.P. 29) – Madonna dei Cavalli – Castellinaldo (abitato – bivio S.P. 50)] fra le 
prog.ve km 4+575 e km 4+667 circa, dalle ore 7:00 del giorno Venerdì 22 novembre 2024 alle 
ore 19:00 del giorno Lunedì 16 dicembre 2024 (comunque fino a fine dei lavori) per un 
intervento edilizio su fabbricato adiacente alla provinciale nel Comune di Castellinaldo.

VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici provinciali;

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla chiusura del tratto stradale in questione per 
salvaguardare la sicurezza del pubblico transito;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

LA CHIUSURA TOTALE - eccetto Trasporto Pubblico Locale della Strada Provinciale n. 264 
[Tronco 1: Valpone (bivio S.P. 29) – Madonna dei Cavalli – Castellinaldo (abitato – bivio S.P. 50)] 
fra le prog.ve km 4+575 e km 4+667 circa, nel Centro abitato del Comune di Castellinaldo.

 Coord.Geografiche: 44°46'24,44"N 8°01'42,69"E
 Coord.Geografiche: 44°46'26,83"N 8°01'45,53"E

Con decorrenza dalle ore 7:00 del giorno Venerdì 22 novembre 2024 alle ore 19:00 del 
giorno Lunedì 16 dicembre 2024 (comunque fino a fine dei lavori).
La nuova regolazione del traffico avrà validità diurna e notturna

DISPONE

 Che il Sig. Savoiardo, direttamente o tramite impresa esecutrice dei lavori, provveda a:

- Predisporre le chiusure e tutte le presegnalazioni delle chiusure: in particolare si 
raccomanda, tra le altre, la presegnalazione in Loc. Valpone del Comune di Canale, 

- Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori [dalle ore 7:00 del 
giorno Venerdì 22 novembre 2024 alle ore 19:00 del giorno Lunedì 16 dicembre 
2024 (comunque fino a fine dei lavori)] la segnaletica prescritta dal “Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo” approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori [dalle ore 7:00 del 
giorno Venerdì 22 novembre 2024 alle ore 19:00 del giorno Lunedì 16 dicembre 
2024 (comunque fino a fine dei lavori)] la segnaletica necessaria per la deviazione 
temporanea del traffico in entrambe le direzioni lungo il percorso alternativo sulle 
strade adiacenti; 

- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i.; 

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla chiusura;

- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 
segnaletica per tutta la durata dei lavori;

- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Marco EANDI - mediante 
PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it oppure via e-mail agli indirizzi: 
eandi_marco@provincia.cuneo.it, viabilitalba@provincia.cuneo.it il nominativo ed il 
numero telefonico del responsabile del cantiere.

mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:viabilitalba@provincia.cuneo.it


I divieti di cui sopra non trovano applicazione, inoltre, per i veicoli o i complessi di veicoli di 
seguito elencati:

 mezzi di emergenza (Ambulanze,Vigili del fuoco, Protezione civile ecc…);
 mezzi militari e delle forze di polizia di cui all’art. 12 C.d.S.;
 mezzi utilizzati da enti proprietari delle strade per motivi di servizio;
 mezzi adibiti al Trasporto Pubblico Locale;
 mezzi adibiti a scuolabus;

In caso di passaggio dei mezzi di cui sopra, sarà onere e cura del Sig. Savoiardo, o 
dell’impresa esecutrice dei lavori, provvedere alla messa in sicurezza del percorso e 
all’agevolazione del transito.

Resta inteso che tutti gli oneri relativi alle deviazioni, nonché qualsiasi responsabilità per 
eventuali sinistri, danni o inconvenienti che dovessero verificarsi a terzi in dipendenza sia dei lavori 
che delle deviazioni del transito necessarie per lo svolgimento di essi, restano a carico della ditta 
richiedente lasciando completamente indenne e sollevata questa Amministrazione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 
divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne 
interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Egr. Sig. SAVOIARDO Alberto
Via Dante Alighieri, 7
CASTELLINALDO
c/o Geom Cravanzola Raffaele
raffaele.cravanzola@geopec.it 

  È’ altresì comunicata a:
   Alla PREFETTURA di Cuneo

Ufficio Protezione Civile
Via Roma n. 3
12100 CUNEO

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino n. 5 
12100 CUNEO

Al Signor SINDACO del COMUNE
di CASTELLINALDO

  Via Marconi, 7
CASTELLINALDO

Al Signor SINDACO del COMUNE
di CANALE

  P.zza Italia  18
  12043 CANALE (CN)

Al Signor SINDACO del COMUNE
di CASTAGNITO

  P.zza Garibaldi, 1
  CASTAGNITO

Al Signor SINDACO del COMUNE
di PRIOCCA

  Via Roma, 49
  PRIOCCA

Al Signor SINDACO del COMUNE
di MAGLIANO ALFIERI

  Piazza Raimondo, 1
  MAGLIANO ALFIERI

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando CARABINIERI COMPAGNIA di   
  BRA
  Via Della Costituzione 17
  12042 BRA  (CN)

 

Alla STAZIONE CARABINIERI di
   CANALE

   Via Boschetto
   12043 CANALE  (CN)

  Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
di CUNEO

Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

      Alla DIREZIONE GENERALE
per la Sicurezza Stradale

Centro di coordinamento (CCISS)
gestione.eventi@cciss.it

Agenzia della Mobilità Piemontese
Corso Marconi, 10 

10125 TORINO

Astra Cuneo – Associazione trasportatori 
Via della Motorizzazione, 11/15 

12100 Cuneo (CN) 
Pec: astracuneo@pec.astraservizi.it

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 SALUZZO (CN) 

Alla Società 5T S.r.l. 
Via Bertola n. 34
10122 TORINO

Alla CROCE ROSSA 
Comitato Provincia Granda

Piazzale della Croce Rossa n. 1
12100 CUNEO

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE
Via M. D’Azeglio, 8

12100 CUNEO

All’Ufficio Trasporti
SEDE

Ufficio Stampa Urp. Provincia
SEDE

Al Capo Cantoniere
GARELLI Fabio
Reparto di Alba

mailto:raffaele.cravanzola@geopec.it
mailto:gestione.eventi@cciss.it
mailto:astracuneo@pec.astraservizi.it


Il dirigente
dott. Danilo Bruna


